BIÊNIO 2020/2021

Sede: Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão – Rua Atucuri, 699 – Vila Carrão – São Paulo/SP

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL

DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA/FORMOSA/CARRÃO, BIÊNIO

2020/2021.

Data: 09 de Junho de 2021

Local: Reunião remota (vídeo conferência)

Horário: Início: 19h10 - Término: 21h

Coordenador: José Tadeu Pedrosa

Secretário: Walmir Ferreira

Conselheiros titulares presentes: 06(seis)

 Interlocutor: Clóvis Ferreira

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, foi realizada a sexta Reunião

Ordinária CPM/AFC BIÊNIO 2020/2021, encontrando-se presentes:

- Conselheiros Titulares: José Tadeu Pedrosa, Rubens Sabião, Cesar Augusto

Miranda de Souza, Mônica de Cássia Vieira Lopes, João Raimundo , Walmir Ferreira.

PAUTA DA REUNIÃO:

1– Informes do Conselho pelo Coordenador.

2- Leitura das devolutivas de Ofícios

3- Leitura das propostas enviadas pelos munícipes para o PLOA 2022

4–Leitura das 15 propostas para o PLOA 2022 escolhidas pelo CPM AFC

5- Aprovação das 15 propostas escolhidas pelo CPM AFC

6– Falas dos munícipes

7– Apresentação do Sr. Ramilo Natanael como novo Interlocutor.

1 – O coordenador José Tadeu Pedrosa deu início à reunião, com os informes do

conselho.

2– Em seguida, o Coordenador José Tadeu Pedrosa fez a leitura das devolutivas dos

seguintes ofícios:

009/2020

004/2021

005/2021

007/2021

009/2021

014/2021

015/2021

BIÊNIO 2020/2021

Sede: Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão – Rua Atucuri, 699 – Vila Carrão – São Paulo/SP

016/2021

017/2021

018/2021

019/2021

020/2021

021/2021

022/2021

3 – Prosseguindo, o Coordenador José Tadeu Pedrosa fez a leitura das propostas

enviadas pelos munícipes para o PLOA 2022 através do site

https://participemais.prefeitura.sp.gov.br/budgets/2/investments?heading_id=67

4 – Prosseguindo, o Coordenador José Tadeu fez a leitura das 15 propostas escolhidas

pelo CPM AFC.

Proposta Código 94 descrição da proposta:  MURO DE ARRIMO ATRÁS DO CDC

ESTRELA JARDIM VILA FORMOSA PERIGO EMINENTE DE DESBARRANCAMENTO

E MORTE DOS MORADORES categoria: Zeladoria Urbana e melhorias de bairro.

Proposta Código 448 descrição da proposta: CRIAR PARQUE LINEAR JD VILA

FORMOSA Localização entre as Ruas Caravela Rosa e Av. Cipriano Rodrigues , atrás

do CDC Estrela do Jd Vila Formosa. Os parques urbanos são áreas verdes que podem

trazer qualidade de vida para a população. Pois proporcionam contato com a natureza e

suas estruturas e qualidade ambiental, quando adequadas e atrativas, são determinantes

para a realização de atividade física e o lazer. Estas atividades trazem diferentes

benefícios psicológicos, sociais e físicos a saúde dos indivíduos, como, por exemplo, a

redução do sedentarismo e amenizar o estresse do cotidiano urbano. Assim, o

planejamento correto e a conservação de parques públicos se revelam como significativa

estratégia para uma política efetiva do projeto urbano e da saúde pública. Categoria  Meio

Ambiente.

Proposta Código 463 descrição da proposta: MORADIA DE INTERESSE SOCIAL NO

JARDIM COLORADO Promover o acesso à moradia, à urbanização e à regularização

fundiária para famílias de baixa renda. Local para construção (Atrás do Céu Vila

Formosa) Antiga garagem do ônibus da empresa master bus. R. Manoel Ferreira Pires,

600 - Jardim Colorado São Paulo - SP, 03386-090. Categoria Habitação.

Proposta Código 733 descrição da proposta: IMPLANTAR 1 CENTRO DE ATENÇÃO

PSICOSSOCIAL (CAPS). NO BAIRRO DO JD STO EDUARDO Garantir à população

atendimento integral em saúde, ampliando a cobertura territorial dos serviços e

considerando as especificidades do público atendido por gênero, raça e ciclo de vida.

Categoria  Assistência Social

Proposta Código 734 descrição da proposta: IMPLANTAR UM CENTRO DOR EM VILA

FORMOSA Serviços de referência para atendimento integral às pessoas com dores

BIÊNIO 2020/2021

Sede: Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão – Rua Atucuri, 699 – Vila Carrão – São Paulo/SP

crônicas, com a disponibilização de técnicas como fisioterapia, acupuntura e as Práticas

Integrativas Complementares (PICs). Categoria Saúde

Proposta Código 735 descrição da proposta: IMPLANTAR 1 CENTRO DE

REFERÊNCIA DE SAÚDE BUCAL. Centro de Referência unidade de assistência básica

e em especialidades em saúde bucal. Garantir à população atendimento integral em

saúde bucal. Ampliar para as UBS o serviço de oferta de próteses dentárias, Ampliar o

atendimento em saúde bucal com a implantação de centros odontológicos com horário

ampliado. Ofertar aos profissionais capacitação em prótese odontológica. Adquirir

instrumentos para atendimento das necessidades de próteses. Categoria Saúde

Proposta Código 1251descrição da proposta: Instalação de bebedouros públicos

(inclusive para cadeirantes e outros) de água potável na cidade, distribuídos nos distritos

da subprefeituras. Priorização de locais com alto fluxo de pedestres, praças, espaços

residuais, etc. A instalação deve ser feito em espaços de circulação e estar, não em

parques públicos. A instalação deve seguir as definições do Manual de Desenho Urbano

e Obras Viárias da cidade. O produto já tem depósito de registro de desenho industrial

junto ao Instituto Nacional da Propriedade Intelectual (INPI) Vide ANEXO

(file:///C:/Users/carlo/Downloads/6831-Texto%20do%20artigo-21719-1-10-

20160212.pdf\).  Categoria

Proposta Código 1543 descrição da proposta: Criar a casa da mulher brasileira na zona

Leste SP. A zona Leste é a região mais populosa da cidade de São Paulo. Precisamos

combater as violências sofridas por meninas e mulheres que requer cada vez mais

estruturas apropriadas e com atendimento multiprofissional humanizado. Categoria

Direitos Humanos e Cidadania

Proposta Código 1804 descrição da proposta: HOSPITAL MUNICIPAL INTEGRADO

VILA CARRÃO Serão 13 andares e 90 leitos para internação com atendimento em 15

especialidades clínicas: endocrinologia, reumatologia, oftalmologia, cardiologia,

mastologia, otorrinolaringologia, urologia, vascular, ortopedia, proctologia,

gastroenterologia, neurologia, dermatologia, pneumologia e hematologia. Também será

oferecido atendimento em nove especialidades cirúrgicas, como oftalmologia,

ginecologia, ortopedia, cirurgia geral, pediatria, entre outras. O corpo clínico contará com

463 profissionais, sendo 240 médicos. O objetivo é oferecer ao usuário serviços em toda

a linha de cuidado: ambulatório de especialidades, apoio diagnóstico e clínica. Categoria

Saúde

Proposta Código 1837 descrição da proposta: CASA DE CULTURA JD VILA

FORMOSA O usuário terá acesso a festivais, concertos, exposições, peças de teatro,

shows musicais, apresentações circenses, dança, contação de histórias e oficinas

culturais, entre outros eventos, além de informações sobre teatros, museus, salas de

espetáculos e patrimônios históricos do bairro. Categoria Cultura

Proposta Código 2017 descrição da proposta: AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES

MÉDICAS (do tipo AMA- Especialidades ou Hospital Dia da Rede Hora Certa) no distrito

Aricanduva. Categoria Saúde

Proposta Código 2023 descrição da proposta: PROMOVER A DESAPROPIAÇÃO DO

TERRENO DA ESQUINA DA RUA ALTO BELO COM RUA MONTE CARDOSO E

file:///C:/Users/carlo/Downloads/6831-Texto%20do%20artigo-21719-1-10-20160212.pdf/).%20%20Categoria
file:///C:/Users/carlo/Downloads/6831-Texto%20do%20artigo-21719-1-10-20160212.pdf/).%20%20Categoria

BIÊNIO 2020/2021

Sede: Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão – Rua Atucuri, 699 – Vila Carrão – São Paulo/SP

VIABILIZAR A CONSTRUÇÃO DE UMA EMEF PARA A VILA ANTONIETA. Categoria

Educação

Proposta Código 2060 descrição da proposta: CONCLUSÃO DA OBRA DE

CANALIZAÇÃO DO CÓRREGO TAPERA, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A

AVENIDA DA BARREIRA GRANDE E A RUA MIGUEL BASTOS SOARES, CONFORME

PROCESSO Nº 6030.2020/0000483-8. Categoria Saneamento

Proposta Código 2201 descrição da proposta: IMPLANTAR LINHA BRT, EM TODA

EXTENSÃO DA AVENIDA ARICANDUVA, DE SÃO MATEUS AO METRO PENHA, COM

VISTAS, SE POSSIVEL, DE CHEGAR ATÉ GUARULHOS. Categoria Transportes e

mobilidade

Proposta Código 01 descrição da proposta: Sugiro que a ciclofaixa que está sendo

construída ao longo da Av. Aricanduva seja convertida em uma ciclovia, garantindo mais

segurança aos ciclistas e ao tráfego em geral, além de incentivar mais pessoas a fazerem

uso desta infraestrutura. Categoria Transportes e mobilidade

5- Após leitura foram aprovadas por todos Conselheiros as 15 propostas PLOA 2022

para ir a votação dos munícipes no site participe mais .

6 - Falas dos Munícipes

José Roberto

Rogério Moura

Oswaldo Crespo

Iracema

Rita de Cássia

7 - Coordenador José Tadeu passou a palavra ao Interlocutor Clóvis Ferreira que

apresentou  o Sr. Ramilo Natanael como novo interlocutor e passou a palavra para o

mesmo, logo após a fala  do Sr. Natanael o Coordenador José Tadeu  declarou encerrada

a reunião, e eu Walmir Ferreira, lavrei a presente Ata, que é assinada por mim e pelo

coordenador.

São Paulo, 09 de Junho de 2021

_______________________

    José Tadeu Pedrosa

       Coordenador

BIÊNIO 2020/2021

Sede: Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão – Rua Atucuri, 699 – Vila Carrão – São Paulo/SP

_______________________

Walmir Ferreira

Secretário